


Edição 1.126 | Ano 2023
24 de abril de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 02-2023 - DISPÕE SOBRE A NOVA MESA DIRETORA DO CMDCA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO Nº 0059/2023, DE 24 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO

CONSELHOMUNICIPAL DOSDIREITOS DACRIANÇA E DOADOLESCENTE DE TAPIRAMUTÁ, ESTADO
DA BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YCVNSSOL-4H931Z1I-MVTBUQWT-BJY8X4I0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



Edição 1.126 | Ano 2023
24 de abril de 2023

Página 3

RESOLUÇÃONº 02-2023 - DISPÕE SOBRE ANOVAMESADIRETORADOCMDCA.

Certificação Digital: YCVNSSOL-4H931Z1I-MVTBUQWT-BJY8X4I0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



Edição 1.126 | Ano 2023
24 de abril de 2023

Página 4

Certificação Digital: YCVNSSOL-4H931Z1I-MVTBUQWT-BJY8X4I0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



     

GOVERNO DA BAHIA 

                                                        PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 

                                                        SECRETARIA MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

Praça João Américo de Oliveira, nº 331 – Centro – Tapiramutá-Ba – Tel. 74 3635-2194 

 

 

Decreto nº 0059/2023, de 24 de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Tapiramutá, Estado da Bahia, usando das atribuições 

legais que lhe confere a legislação em vigor; 

Considerando que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

é um órgão deliberativo da política de promoção dos direitos da criança e do 

adolescente, composto paritariamente por integrantes do Poder Público e 

Sociedade Civil; 

Considerando a Lei Municipal nº 118/2015 em seu Art. 12º que diz que os 

membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente são 

nomeados por ato do Chefe do Executivo e têm mandato de dois anos, permitida 

uma única recondução por igual período; 

Considerando que os membros da Sociedade Civil Organizada tiveram seus 

mandatos vigentes até 25 de março de 2023, conforme Decreto Municipal nº 003 

de 25/03/2021. 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes representantes do Poder Público, para 

compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Tapiramutá, biênio 2023 a 2025: 

 

I. Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Cristiana Santos de Oliveira 

Suplente: Aline Barbosa Pereira Maia 

 

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros 

do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de 

Tapiramutá, Estado da Bahia e dá outras 

providências. 

Edição 1.126 | Ano 2023
24 de abril de 2023

Página 5

DECRETONº 0059/2023, DE 24 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE ANOMEAÇÃODOSMEMBROS DO
CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DACRIANÇA E DOADOLESCENTE DE TAPIRAMUTÁ, ESTADODA

BAHIA E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Certificação Digital: YCVNSSOL-4H931Z1I-MVTBUQWT-BJY8X4I0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



     

GOVERNO DA BAHIA 

                                                        PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 

                                                        SECRETARIA MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

Praça João Américo de Oliveira, nº 331 – Centro – Tapiramutá-Ba – Tel. 74 3635-2194 

 

 

II. Representantes da Secretaria Municipal de Educação, 

Esporte e Cultura: 

Titular: Samara da Rocha Borges 

Suplente: Elizete Muniz de Souza 

 

III. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Karine Silva Souza 

Suplente: Bárbara Rocha de Souza Barros 

 

IV. Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Finanças: 

Titular: Janete Dias Nunes 

Suplente: Marcos dos Santos Silva 

 

V. Representantes da Superintendência de Esporte: 

Titular: Gilberto Modesto Aquino 

Suplente: Wendel Gomes Cardoso 

 

Art. 2º - Ficam nomeados os seguintes representantes da Sociedade Civil, para 

compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Tapiramutá, biênio 2023 a 2025. 

 

I. Representantes da Associação Cultural Moringa Extensão de Tapiramutá - 

ACMOR 

Titular: Luzia Bispo da Cruz Lima 

Suplente: Kemlly Santana Silva 

 

II. Representantes da Associação Cultural Atitude Jovem – ACAJ: 

Titular: Mariaria Oliveira dos Santos Maia 

Suplente: Miquéias de Oliveira Maia 

 

Edição 1.126 | Ano 2023
24 de abril de 2023

Página 6

Certificação Digital: YCVNSSOL-4H931Z1I-MVTBUQWT-BJY8X4I0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



     

GOVERNO DA BAHIA 

                                                        PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 

                                                        SECRETARIA MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

Praça João Américo de Oliveira, nº 331 – Centro – Tapiramutá-Ba – Tel. 74 3635-2194 

 

 

III. Representante do Centro de Treinamento de Líderes de Ruy 

Barbosa –CTL – Extensão Tapiramutá do Projeto de Portadores de Direitos 

Especiais - PODES: 

Titular: Uilma de Souza Barbosa 

Suplente: Zenaide Conceição Alencar 

 

IV. Representante do Clube de Desbravadores Guardiões da Floresta: 

Titular: Maria Luzia Moreira Mota 

Suplente: Neiva Cristina Pereira dos Santos 

 

V. Representantes da Associação dos Agentes Comunitários de Saúde de 

Tapiramutá – AACST 

Titular: Lourivaldo Santos Barbosa 

Suplente: Ivânia Queiroz Barros Cambuí 

 

Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tapiramutá – BA, 24 de abril de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Venancio dos Santos 

Prefeito 

Edição 1.126 | Ano 2023
24 de abril de 2023

Página 7

Certificação Digital: YCVNSSOL-4H931Z1I-MVTBUQWT-BJY8X4I0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta


	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO Nº 02-2023 - DISPÕE SOBRE A NOVA MESA DIRETORA DO CMDCA.

	DECRETO
	DECRETO Nº 0059/2023, DE 24 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE TAPIRAMUTÁ, ESTADO DA BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.


		2023-04-24T17:27:02-0300




